
Český statistický úřad zveřejnil informaci o vývoji průměrné hrubé měsíční 
mzdy za rok 2007 

18.3.2008 8:17:58 
Průměrná hrubá měsíční mzda za rok 2007 (na fyzické osoby) vzrostla o 1 485 Kč a 
dosáhla 21 692 Kč, nárůst v porovnání s rokem 2006 činí 7,3 %, v tom: 
-         v podnikatelské sféře 21 853 Kč – nárůst o 7,5 %, 
-         v nepodnikatelské sféře 21 117 Kč – nárůst o 6,7 %. 
Spotřebitelské ceny se za celý  rok 2007 zvýšily o 2,8 %. Reálná mzda vzrostla o 4,4 %, 
z toho: 
-         v podnikatelské sféře o 4,6 %, 
-         v nepodnikatelské sféře o 3,8 %. 
  
            Koncem roku 2006 Sněm ČMKOS doporučil odborovým organizacím sdruženým 
v ČMKOS v kolektivních smlouvách pro rok 2007 prosazovat „podle hospodářské situace 
odvětví, nebo podniků, meziroční růst nominálních mezd tak, aby průměrná mzda v roce 
2007 vzrostla za NH ČR celkem o 7 %“. Jak ukazují výše uvedené výsledky, tento cíl se 
podařilo naplnit. Pokud jde o vývoj reálných mezd, tak nárůst ve srovnání s rokem 2006 činil 
4,4 %. Vývoj reálné mzdy mohl být ještě výraznější, pokud by i v důsledku tzv. reformy 
veřejných financí nedošlo k výraznému růstu spotřebitelských cen v posledních měsících 
loňského roku a pokud by vláda adekvátně vývoji ekonomiky upravila růst platů zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě.     
Vzhledem k tomu, že zhruba dvě třetiny zaměstnanců mají mzdu nižší, než je celostátní 
průměr, objevuje se při každém zveřejnění údajů ČSU o průměrném výdělku celá řada 
dotazů, o čem publikovaná průměrná hrubá měsíční mzda vlastně vypovídá.  
 1. Jde o údaje za ekonomické subjekty podnikatelské sféry s 20 a více zaměstnanci a všechny 
organizace nepodnikatelské sféry, tzn. nejde o údaj za všechny zaměstnance. Český statistický 
úřad (někdy koncem roku) opublikuje také údaj o průměrné hrubé měsíční mzdě za všechny 
zaměstnance ČR, která je pak zpravidla až o cca 2 000 Kč nižší.   
 2. Publikovaný údaj informuje (vypovídá) o podílu mzdových prostředků (vč. příplatků za 
přesčas, prémií a odměn, náhrad mzdy atd.), který připadá na jednoho zaměstnance za měsíc, 
a to bez ohledu na to, je-li tímto zaměstnancem např. osoba s vysokoškolským vzděláním a 
odpovědností za fungování celé firmy (a jeho odměna činí za měsíc 100 000 Kč) nebo osoba 
pracující v téže firmě např. v dělnické profesi (a jeho mzda je 10 000 Kč). To znamená, že 
publikovaný údaj nevypovídá o tom, jakou výplatu dostane konkrétní zaměstnanec. 
 3. Je vhodné také připomenout, že zaměstnancům je vyplácena mzda čistá. Hrubá mzda je 
taková, ze které jsou zaměstnavatelem za zaměstnance ještě odvedeny příslušné částky na 
zdravotní pojištění a sociální zabezpečení a politiku zaměstnanosti a zálohy na daň z příjmu. 
 Pokud chceme vědět, jaká je průměrná mzda zaměstnanců, tak k tomu mnohem lépe 
slouží Informační systém o průměrném výdělku (ISPV –statistickéšetření prováděné 
v gesci MPSV), kde jsou uvedeny informace nejen o průměrné mzdě, ale také o úrovni 
mediánu hrubé mzdy, a to v členěnípodle pohlaví, zaměstnání, věku atd., tj. údaje o mzdě 
zaměstnance uprostřed mzdového rozdělení. 
 Údaje ISPV za rok 2007 zatím nejsou k dispozici, ale například ve 3. čtvrtletí 2007 byl 
medián hrubé mzdy v podnikatelské sféře o 4 251 Kč nižší než průměrná hrubá měsíční 
mzda publikovaná ČSÚ. Zhruba stejný rozdíl lze očekávat i v údajích za celý rok 2007.O 
vývoji za rok 2007 na základě šetření ISPV budeme informovat bezprostředně po jejich 
zveřejnění. 
   
11.3.2008 ČMKOS  



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 


